

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DA V.T. DE CORURIBE (2ª ETAPA)

TAXAS: BDI= 26,72% LS (HOR) = 86,38%

ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DA V.T. DE CORURIBE (2ª ETAPA)

LS (MENS.)= 47,79%

LOCAL : CORURIBE/AL

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					
01.01	01.01	TAXAS E IMPOSTOS					
01.01.01	CMP.000001	ALVARÁS, ARTS E TAXAS	SER.CG	R\$	1,00	3245,77	3.245,77
01.02	01.02	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					
01.02.01	AD.90778U/SIN	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	MÊS	6,00	15.847,24	95.083,44
01.02.02	AD.90766U/SIN	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	MÊS	6,00	3.001,27	18.007,62
01.02.03	AD.90780U/SIN	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	MÊS	6,00	4.695,73	28.174,38
01.02.04	AD.88326U1/SIN	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	MÊS	12,00	2.040,92	24.491,04
01.02.05	AD.88326U/SIN	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	MÊS	6,00	2.499,19	14.995,14
01.03	01.03	CAPACITAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS					
01.03.01	05.105.0047-A	MAO-DE-OBRA DE TECNICO DE SEGURANCA DO TRABALHO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS	SER.CG	H	24,00	28,98	695,52
2	02	SERVIÇOS PRELIMINARES					
02.01	02.01	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS					
02.01.01	00053/ORSE	Tapume em chapa compensada esp = 10mm (1 uso)	SER.CG	M2	218,60	65,01	14.211,19
02.01.02	02.001.000011.SER	Portão de madeira em chapa compensada para tapume, largura 3 m e altura 2 m (INS.DIV.)	SER.CG	UN	1,00	426,94	426,94
02.01.03	73805/1U	BARRACAO DE OBRA PARA ALOJAMENTO/ESCRITORIO, PISO EM PINHO 3A, PAREDES EM COMPENSADO 10MM, COBERTURA EM TELHA FIBROCIMENTO 6MM, INCLUSO INSTALACOES ELETRICAS E ESQUADRIAS. REAPROVEITADO 5 VEZES	SER.CG	M2	30,00	328,21	9.846,30
02.01.04	74209/1U	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	SER.CG	M2	6,00	369,55	2.217,30
02.01.05	74242/001U	BARRACAO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA COM BANHEIRO, COBERTURA EM FIBROCIMENTO 4 MM, INCLUSO INSTALACOES HIDRO-SANITARIAS	SER.CG	M2	15,00	217,07	3.256,05
02.01.06	85253U	GALPAO ABERTO EM CANTEIRO DE OBRA, COM ESTRUTURA EM MADEIRA (REAPROVEITAMENTO 3X) E TELHA ONDULADA 6MM, INCLUINDO PISO CIMENTADO COM PREPARO DO TERRENO	SER.CG	M2	45,00	199,25	8.966,25
02.02	02.02	LIGAÇÕES PROVISÓRIAS					
02.02.01	02.02.01	ÁGUA E ESGOTO					
02.02.01.01	02.001.000009.SER	Ligação provisória de água para obra e instalação sanitária provisória, pequenas obras - instalação mínima (INS.DIV.)	SER.CG	UN	1,00	2326,28	2.326,28
02.02.01.02	73784/1U	LIGAÇÃO DE ESGOTO EM TUBO PVC ESGOTO SÉRIE-R DN 100MM, DA CAIXA ATÉ A REDE, INCLUINDO ESCAVAÇÃO E REATERRO ATÉ 1,00M, COMPOSTO POR 10,50M DE TUBO PVC SÉRIE-R ESGOTO DN 100MM, JUNÇÃO SIMPLES PVC PARA ESGOTO PREDIAL DN 100X100MM E CURVA PVC 90GRAUS PAR	SER.CG	UN	1,00	900,46	900,46

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

TAXAS: BDI= 26,72% LS (HOR) = 86,38%

ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

LS (MENS.)= 47,79%

LOCAL : CORURIFE/AL

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
02.02.02	02.02.02	ENERGIA					
02.02.02.01	41598U	ENTRADA PROVISORIA DE ENERGIA ELETRICA AEREA TRIFASICA 40A EM POSTE MADEIRA	SER.CG	UN	1,00	1173,09	1.173,09
02.02.02.02	73960/1U	INSTAL/LIGACAO PROVISORIA ELETRICA BAIXA TENSAO P/CANT OBRA OBRA,M3-CHAVE 100A CARGA 3KWH,20CV EXCL FORN MEDIDOR	SER.CG	UN	1,00	1610,77	1.610,77
02.03	02.03	LIMPEZA DO TERRENO					
02.03.01	72213U	LIMPEZA MANUAL GERAL COM REMOCAO DE COBERTURA VEGETAL	SER.CG	M2	1250,00	3,30	4.125,00
3	03	MOVIMENTO DE TERRA					
03.01	72885U	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA EM LEITO NATURAL	SER.CG	M3XKM	9322,4	1,58	14.729,39
03.02	74151/1U	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP.	SER.CG	M3	233,06	3,93	915,93
03.03	76444/1U	COMPACTACAO MECANICA DE VALAS, SEM CONTROLE DE GC (COMPACTADOR TIPO SAPO ATE 35 KG)	SER.CG	M3	233,06	11,85	2.761,76
03.04	79484U	ATERRO MECANIZADO COMPACTADO COM EMPRESTIMO DE AREIA	SER.CG	M3	233,06	54,57	12.718,08
4	04	INFRA-ESTRUTURA					
04.01	04.01	RESERVATÓRIO INFERIOR DE REUSO					
04.01.01	73406U	CONCRETO FCK=15MPA (1:2,5:3) , INCLUIDO PREPARO MECANICO, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO.	SER.CG	M3	1,33	512,23	681,27
04.01.02	74157/4U	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	SER.CG	M3	2,00	88,08	176,16
04.01.03	74254/2U	ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) A 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	SER.CG	KG	73,00	9,37	684,01
04.01.04	79517/1U	ESCAVACAO MANUAL EM SOLO-PROF. ATE 1,50 M	SER.CG	M3	19,57	26,41	516,84
04.01.05	83532U	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECANICO	SER.CG	M3	0,67	407,08	272,74
04.01.06	88036U	TRANSPORTE HORIZONTAL, MASSA/GRANEL, JERICA 90L, 30M. AF_06/2014	SER.CG	M3	2,00	22,91	45,82
04.01.07	CMP.000074	CISTERNA HORIZONTAL 5.000L	SER.CG	UN	1,00	5018,11	5.018,11
5	05	SUPRA-ESTRUTURA					
05.01	05.003.000016.SER	Escoramento metálico material locado para lajes de edificação com altura entre 2 e 3,2 m (INS. DIV.)	SER.CG	M2	130,26	25,21	3.283,85
05.02	73346U	CONCRETO ARMADO DOSADO 15 MPA INCL MAT P/ 1 M3 PREPARO CONF COMP 5845 COLOC CONF COMP 7090 14 M2 DE AREA MOLDADA FORMAS E ESCORAMENTO CONF COMPS 5306 E 5708 60 KG DE ACO CA-50 INC MAO DE OBRA P/CORTE DOBRAGEM MONTAGEM E	SER.CG	M3	1,36	2100,02	2.856,03
05.03	73972/1U	CONCRETO FCK=25MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO	SER.CG	M3	31,93	446,19	14.246,85
05.04	74022/30U	ENSAIO DE RESISTENCIA A COMPRESSAO SIMPLES - CONCRETO	SER.CG	UN	60,00	116,68	7.000,80

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

TAXAS: BDI= 26,72% LS (HOR) = 86,38%

ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

LS (MENS.)= 47,79%

LOCAL : CORURIFE/AL

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
05.05	74141/3U	LAJE PRE-MOLD BETA 16 P/3,5KN/M2 VAO 5,2M INCL VIGOTAS TIJOLOS ARMADU-RA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 15MPA ESCORAMENTO MATERIAL E MAO DE OBRA.	SER.CG	M2	12,86	129,25	1.662,16
05.06	74157/3U	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	SER.CG	M3	33,29	88,08	2.932,18
05.07	74254/2U	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) A 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	SER.CG	KG	1114,11	9,37	10.439,21
05.08	84215U	FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO (PILAR, VIGA E LAJE) EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, DE 1,10 X 2,20, ESPESSURA = 12 MM, 03 UTILIZACOES. (FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM)	SER.CG	M2	242,75	46,77	11.353,42
05.09	88036U	TRANSPORTE HORIZONTAL, MASSA/GRANEL, JERICA 90L, 30M. AF_06/2014	SER.CG	M3	33,29	22,91	762,67
6	06	PAREDES E PAINÉIS					
06.01	00188/ORSE	Parede de gesso acartonado, Dry-Wall d 100/75/60 2 st 12,5mm sistemas lafarge gypsum (ou similar)	SER.CG	M2	38,77	114,05	4.421,72
06.02	73937/5U	COBOGO DE CONCRETO (ELEMENTO VAZADO), 10X29X39CM ABERTURA COM VIDRO, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA)	SER.CG	M2	2,62	145,80	382,00
06.03	87495U	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	SER.CG	M2	259,22	60,56	15.698,36
06.04	87501U	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	SER.CG	M2	4,52	112,10	506,69
06.05	88045U	TRANSPORTE HORIZONTAL, BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL 9X19X19 CM, MANUAL, 30M. AF_06/2014	SER.CG	UN	8207,66	0,24	1.969,84
06.06	88100U	TRANSPORTE VERTICAL, BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL 9X19X19 CM, MANUAL, 1 PAVIMENTO. AF_06/2014	SER.CG	UN	8207,66	0,10	820,77
7	07	COBERTA					
07.01	07.01	ESTRUTURA METÁLICA E APOIOS EM CONCRETO ARMADO					

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIBE (2ª ETAPA)
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIBE (2ª ETAPA)
LOCAL : CORURIBE/AL

TAXAS : BDI= 26,72% LS (HOR) = 86,38%
LS (MENS.)= 47,79%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
07.01.01	72110U	ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELICAS, VAO LIVRE DE 12M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METALICOS, AS COLUNAS, OS SERVICOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO	SER.CG	M2	354,66	82,22	29.160,15
07.01.02	73346U	CONCRETO ARMADO DOSADO 15 MPA INCL MAT P/ 1 M3 PREPARO CONF COMP 5845 COLOC CONF COMP 7090 14 M2 DE AREA MOLDADA FORMAS E ESCORAMENTO CONF COMPS 5306 E 5708 60 KG DE ACO CA-50 INC MAO DE OBRA P/CORTE DOBRAGEM MONTAGEM E	SER.CG	M3	0,44	2100,02	924,01
07.01.03	74157/3U	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	SER.CG	M3	0,44	88,08	38,76
07.01.04	88036U	TRANSPORTE HORIZONTAL, MASSA/GRANEL, JERICA 90L, 30M. AF_06/2014	SER.CG	M3	0,44	22,91	10,08
07.02	07.02	TELHAMENTO					
07.02.01	09.005.000011.SER	Cobertura com telha termoacústica de alumínio, perfil trapezoidal, e=30 mm, altura 70 mm, largura útil 1000 mm e largura nominal 1056 mm (INS.DIV.)	SER.CG	M2	354,66	151,32	53.667,15
07.02.02	AD.10025/ORSE	CALÇO PLÁSTICO PARA TELHA MODULADA TRAPEZOIDAL, INCLUSIVE PARAFUSO DE FIXAÇÃO (INS.DIV.)	SER.CG	UN	400,00	5,91	2.364,00
07.02.03	CMP.000011	FECHAMENTO DE ONDA ESPECIAL INFERIOR E=23mm PEE 3 (INS.DIV.)	SER.CG	UN	77,00	9,05	696,85
07.03	07.03	CALHAS E RUFOS					
07.03.01	00298/ORSE	Calha em alvenaria / concreto, impermeabilizada c/ manta asfáltica (INS.DIV.)	SER.CG	M2	9,19	155,96	1.433,27
07.03.02	74098/1U	RUFO EM CONCRETO ARMADO, LARGURA 40CM, ESPESSURA 3CM	SER.CG	M	155,29	30,30	4.705,29
07.03.03	CMP.000010	RUFO PINGADEIRA PARA CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA Z275 (INS.DIV.)	SER.CG	M	77,00	26,60	2.048,20
8	08	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS					
08.01	08.01	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					
08.01.01	08.01.01	EQUIPAMENTOS					
08.01.01.01	13.001.000016.SER	Chuveiro elétrico automático, 220 V- 5400 W (INS. DIV.)	SER.CG	UN	3,00	185,98	557,94
08.01.02	08.01.02	TORNEIRAS, SIFÕES E VÁLVULAS					
08.01.02.01	07758/ORSE	Torneira cromada para pia de cozinha d=1/2", DECA, linha Standard ref.1159-C39, ou similar (INS.DIV.)	SER.CG	UN	2,00	113,23	226,46
08.01.02.02	09676/ORSE	Torneira de mesa com fechamento automático, linha Decamatic Eco, ref.1173.C, DECA ou similar (INS.DIV.)	SER.CG	UN	14,00	316,19	4.426,66
08.01.02.03	86914U	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	SER.CG	UN	8,00	52,51	420,08

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

TAXAS: BDI= 26,72% LS (HOR) = 86,38%

ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

LS (MENS.)= 47,79%

LOCAL : CORURIFE/AL

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
08.01.02.04	AD.09676/ORSE	TORNEIRA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO PARA DEFICIENTES FÍSICOS / BANHEIRO PNE MOD PRESSMATIC BENEFIT CROMADA - Ref. 00490706 (INS.DIV.)	SER.CG	UN	3,00	701,09	2.103,27
08.01.03	08.01.03	DUCHAS HIGIÊNICAS					
08.01.03.01	08211/ORSE	Ducha higiênica com registro, linha aspen, ref. 1984 C35 da DECA ou similar	SER.CG	UN	16,00	187,58	3.001,28
08.01.04	08.01.04	METAIS E DISPENSADORES					
08.01.04.01	03708/ORSE	Cabide em aço inox, DECA 2060 C40, acabamento cromado ou similar	SER.CG	UN	11,00	115,69	1.272,59
08.01.04.02	04286/ORSE	DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO (INS.DIV.)	SER.CG	UN	14,00	128,73	1.802,22
08.01.04.03	07761/ORSE	Barra de apoio para sanitários de deficientes físicos, DECA 2310 EBR, l=90 cm, ou similar (INS. DIV.)	SER.CG	UN	6,00	561,57	3.369,42
08.01.04.04	09704/ORSE	Barra de apoio em aço inox para lavatório DECA ref. L510 ou similar (INS. DIV.)	SER.CG	UN	3,00	420,74	1.262,22
08.01.04.05	AD.04287/ORSE	Dispenser para toalha interfalhada Jackwal ou Eq. Téc. (INS.DIV.)	SER.CG	UN	9,00	76,00	684,00
08.01.04.06	AD.07611/ORSE	PAPELEIRA REF. TARGA DECA 2020.C40.CR OU EQUIV. TÉCN.	SER.CG	UN	16,00	157,13	2.514,08
08.01.04.07	AD.08520/ORSE	PORTA TOALHA TIPO ARGOLA REF. TARGA DECA 2050.C40.CR OU EQUIV. TÉCN. (INS.DIV.)	SER.CG	UN	7,00	162,23	1.135,61
08.01.04.08	AD.09505/ORSE	PORTA TOALHA TIPO BARRA REF. TARGA DECA 2040.C40.CR OU EQUIV. TÉCN. (INS.DIV.)	SER.CG	UN	3,00	206,95	620,85
08.01.05	08.01.05	CUBAS EM AÇO INOX					
08.01.05.01	AD.02020/ORSE	CUBA DE AÇO INOX 304, DIMENSÕES 50 X 40 X 25 CM, PARA INSTALAÇÃO EM BANCADA, C/ VÁLVULA CROMADA (DECA REF 1623), SIFÃO CROMADO (DECA REF C1680) E ENGATE DE PLÁSTICO OU SIMILAR (INS.DIV.)	SER.CG	UN	2,00	915,99	1.831,98
08.01.06	08.01.06	CUBAS EM LOUÇA E LAVATÓRIOS					
08.01.06.01	02010/ORSE	Cuba de embutir oval (deca linha ref l37) p/ instalação em bancadas, c/ sifão cromado (deca ref c1680), engate cromado (deca) ou similares (INS.DIV.)	SER.CG	UN	14,00	257,66	3.607,24
08.01.06.02	02031/ORSE	Fornecimento e instalação saboneteira de louça (deca ref a180) ou similar	SER.CG	UN	3,00	37,85	113,55
08.01.06.03	07759/ORSE	Lavatório louça (Deca-Linha Vogue Plus Conforto, ref L-510 ou similar) com coluna suspensa, (Deca, Linha Vogue Plus Conforto, ref. C-510 ou similar), c/ sifão cromado, válvula cromada, engate cromado, exclusiva torneira (INS.DIV.)	SER.CG	UN	3,00	664,38	1.993,14
08.01.07	08.01.07	TUBOS E CONEXÕES					
08.01.07.01	13.002.000199.SER	Luva de PVC branco roscável Ø 3/4" (INS.SIN.)	SER.CG	UN	1,00	5,24	5,24
08.01.07.02	13.002.000539.SER	Joelho 90° soldável de PVC azul com rosca metálica Ø 25 mm x 1/2" (INS.SIN.)	SER.CG	UN	4,00	10,08	40,32
08.01.07.03	13.002.000540.SER	Joelho 90° soldável de PVC azul com rosca metálica Ø 25 mm x 3/4" (INS.SIN.)	SER.CG	UN	1,00	10,75	10,75
08.01.07.04	13.002.000541.SER	Joelho 90° soldável de PVC azul com rosca metálica Ø 32 mm x 3/4" (INS.SIN.)	SER.CG	UN	1,00	15,58	15,58
08.01.07.05	13.002.000543.SER	Luva soldável de PVC azul com rosca metálica Ø 25 mm x 1/2" (INS.SIN.)	SER.CG	UN	1,00	7,49	7,49

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

TAXAS: BDI= 26,72% LS (HOR) = 86,38%

ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

LS (MENS.)= 47,79%

LOCAL : CORURIFE/AL

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
08.01.07.06	13.002.000583.SER	Bucha de redução soldável de PVC marrom, longa, Ø 40 mm x 25 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	1,00	8,81	8,81
08.01.07.07	13.002.000585.SER	Bucha de redução soldável de PVC marrom, longa, Ø 50 mm x 25 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	2,00	10,41	20,82
08.01.07.08	13.002.000586.SER	Bucha de redução soldável de PVC marrom, longa, Ø 50 mm x 32 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	1,00	10,92	10,92
08.01.07.09	13.002.000588.SER	Bucha de redução soldável de PVC marrom, longa, Ø 60 mm x 32 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	1,00	15,89	15,89
08.01.07.10	13.002.000589.SER	Bucha de redução soldável de PVC marrom, longa, Ø 60 mm x 40 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	9,00	16,24	146,16
08.01.07.11	13.002.000591.SER	Bucha de redução soldável de PVC marrom, longa, Ø 75 mm x 50 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	1,00	22,72	22,72
08.01.07.12	13.002.000592.SER	Bucha de redução soldável de PVC marrom, curta, Ø 32 mm x 25 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	4,00	4,96	19,84
08.01.07.13	13.002.000596.SER	Bucha de redução soldável de PVC marrom, curta, Ø 40 mm x 32 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	2,00	7,68	15,36
08.01.07.14	13.002.000597.SER	Bucha de redução soldável de PVC marrom, curta, Ø 50 mm x 40 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	7,00	10,52	73,64
08.01.07.15	13.002.000598.SER	Bucha de redução soldável de PVC marrom, curta, Ø 60 mm x 50 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	3,00	13,98	41,94
08.01.07.16	13.002.000599.SER	Bucha de redução soldável de PVC marrom, curta, Ø 75 mm x 60 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	3,00	24,40	73,20
08.01.07.17	13.002.000615.SER	Curva 45° soldável de PVC marrom Ø 25 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	3,00	9,48	28,44
08.01.07.18	13.002.000616.SER	Curva 45° soldável de PVC marrom Ø 32 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	2,00	11,10	22,20
08.01.07.19	13.002.000617.SER	Curva 45° soldável de PVC marrom Ø 40 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	2,00	15,31	30,62
08.01.07.20	13.002.000618.SER	Curva 45° soldável de PVC marrom Ø 50 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	2,00	20,86	41,72
08.01.07.21	13.002.000619.SER	Curva 45° soldável de PVC marrom Ø 60 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	5,00	28,21	141,05
08.01.07.22	13.002.000624.SER	Curva 90° soldável de PVC marrom Ø 25 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	22,00	9,63	211,86
08.01.07.23	13.002.000625.SER	Curva 90° soldável de PVC marrom Ø 32 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	11,00	12,80	140,80
08.01.07.24	13.002.000626.SER	Curva 90° soldável de PVC marrom Ø 40 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	3,00	21,24	63,72
08.01.07.25	13.002.000627.SER	Curva 90° soldável de PVC marrom Ø 50 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	15,00	23,21	348,15
08.01.07.26	13.002.000628.SER	Curva 90° soldável de PVC marrom Ø 60 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	10,00	38,63	386,30
08.01.07.27	13.002.000629.SER	Curva 90° soldável de PVC marrom Ø 75 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	9,00	62,23	560,07
08.01.07.28	13.002.000633.SER	Joelho 90° soldável de PVC marrom Ø 25 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	16,00	7,11	113,76
08.01.07.29	13.002.000634.SER	Joelho 90° soldável de PVC marrom Ø 32 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	12,00	7,92	95,04
08.01.07.30	13.002.000636.SER	Joelho 90° soldável de PVC marrom Ø 50 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	2,00	13,69	27,38

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DA V.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DA V.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)
LOCAL : CORURIFE/AL

TAXAS: BDI= 26,72% LS (HOR) = 86,38%
LS (MENS.)= 47,79%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
08.01.07.31	13.002.000638.SER	Joelho 90° soldável de PVC marrom Ø 75 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	6,00	59,30	355,80
08.01.07.32	13.002.000647.SER	Joelho 45° soldável de PVC marrom Ø 32 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	1,00	9,36	9,36
08.01.07.33	13.002.000654.SER	Joelho 90° de redução soldável de PVC marrom Ø 25 x 20 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	7,00	7,91	55,37
08.01.07.34	13.002.000655.SER	Joelho 90° de redução soldável de PVC marrom Ø 32 x 25 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	4,00	8,53	34,12
08.01.07.35	13.002.000681.SER	Tê 90° de redução soldável de PVC marrom Ø 50 x 25 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	3,00	19,85	59,55
08.01.07.36	13.002.000683.SER	Tê 90° de redução soldável de PVC marrom Ø 50 x 40 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	1,00	27,03	27,03
08.01.07.37	13.002.000684.SER	Tê 90° de redução soldável de PVC marrom Ø 75 x 50 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	2,00	52,31	104,62
08.01.07.38	13.002.000687.SER	Tê 90° soldável de PVC marrom Ø 25 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	3,00	8,21	24,63
08.01.07.39	13.002.000688.SER	Tê 90° soldável de PVC marrom Ø 32 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	3,00	10,24	30,72
08.01.07.40	13.002.000690.SER	Tê 90° soldável de PVC marrom Ø 50 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	6,00	19,30	115,80
08.01.07.41	13.002.000691.SER	Tê 90° soldável de PVC marrom Ø 60 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	8,00	40,10	320,80
08.01.07.42	13.002.000692.SER	Tê 90° soldável de PVC marrom Ø 75 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	4,00	64,00	256,00
08.01.07.43	15142.8.17.12/TC	Tê 90° de redução soldável de PVC marrom Ø 40 x 25 mm (INS.DIV.)	SER.CG	UN	2,00	15,90	31,80
08.01.07.44	72135U	ABERTURA/FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS, FECHAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:1:6 (CIMENTO, CAL E AREIA)	SER.CG	M	197,42	4,52	892,34
08.01.07.45	89356U	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA • FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF_12/2014_P	SER.CG	M	112,32	17,08	1.918,43
08.01.07.46	89357U	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA • FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF_12/2014_P	SER.CG	M	46,16	23,68	1.093,07
08.01.07.47	89385U	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA • FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	SER.CG	UN	1,00	5,18	5,18
08.01.07.48	89399U	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA • FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	SER.CG	UN	2,00	24,24	48,48
08.01.07.49	89428U	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	SER.CG	UN	2,00	7,00	14,00
08.01.07.50	89433U	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	SER.CG	UN	1,00	5,69	5,69

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DA V.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

TAXAS : BDI= 26,72% LS (HOR) = 86,38%

ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DA V.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

LS (MENS.)= 47,79%

LOCAL : CORURIFE/AL

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
08.01.07.51	89434U	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	SER.CG	UN	1,00	5,97	5,97
08.01.07.52	89435U	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	SER.CG	UN	2,00	12,06	24,12
08.01.07.53	89448U	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA • FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	SER.CG	M	20,88	11,78	245,97
08.01.07.54	89449U	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA • FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	SER.CG	M	45,03	14,57	656,09
08.01.07.55	89450U	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA • FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	SER.CG	M	30,20	22,29	673,16
08.01.07.56	89451U	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA • FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	SER.CG	M	42,30	31,07	1.314,26
08.01.07.57	89572U	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/4*, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA • FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	SER.CG	UN	16,00	6,89	110,24
08.01.07.58	89594U	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	SER.CG	UN	1,00	23,26	23,26
08.01.07.59	89612U	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA • FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	SER.CG	UN	3,00	137,73	413,19
08.01.07.60	AD.13.002.000780/TC	JOELHO PVC C/ROSCA 90G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 1 1/4" (INS.SIN.)	SER.CG	UN	16,00	20,49	327,84
08.01.07.61	AD.15142.8.17.9/TC	Tê 90° de redução soldável de PVC marrom Ø 75 x 60 mm (INS.DIV.)	SER.CG	UN	2,00	95,62	191,24
08.01.07.62	AD.72674U/SIN	NIPLE DE PVC, ROSCÁVEL, 1.1/4" ÁGUA FRIA PREDIAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	UN	16,00	13,92	222,72
08.01.08	08.01.08	REGISTROS E VÁLVULAS					
08.01.08.01	08436/ORSE	Acabamento para registro 1/2", 3/4" e 1" (PQ), ref. 4900 - C43, da Deca ou similar (INS. DIV.)	SER.CG	UN	9,00	36,98	332,82
08.01.08.02	13.004.000015.SER	Registro de gaveta com canopla Ø 20 mm (3/4") (INS.SIN.)	SER.CG	UN	2,00	114,65	229,30
08.01.08.03	74174/1U	REGISTRO GAVETA 1.1/2" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	UN	5,00	196,75	983,75
08.01.08.04	74180/1U	REGISTRO GAVETA 2.1/2" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	UN	3,00	334,47	1.003,41

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

TAXAS: BDI= 26,72% LS (HOR) = 86,38%

ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

LS (MENS.)= 47,79%

LOCAL : CORURIFE/AL

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
08.01.08.05	74181/1U	REGISTRO GAVETA 2" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	UN	2,00	172,41	344,82
08.01.08.06	74182/1U	REGISTRO GAVETA 1.1/2" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	UN	1,00	132,65	132,65
08.01.08.07	74184/1U	REGISTRO GAVETA 1" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	UN	3,00	78,82	236,46
08.01.08.08	74218/1U	KIT CAVALETE PVC COM REGISTRO 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	UN	1,00	59,33	59,33
08.01.08.09	89353U	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	SER.CG	UN	2,00	44,63	89,26
08.01.08.10	89383U	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA • FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	SER.CG	UN	5,00	5,35	26,75
08.01.08.11	89391U	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA • FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	SER.CG	UN	8,00	7,25	58,00
08.01.08.12	89429U	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	SER.CG	UN	6,00	3,87	23,22
08.01.08.13	89570U	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/2", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA • FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	SER.CG	UN	2,00	8,02	16,04
08.01.08.14	89596U	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/2", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA • FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	SER.CG	UN	10,00	8,80	88,00
08.01.08.15	89610U	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM X 2", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA • FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	SER.CG	UN	4,00	16,75	67,00
08.01.08.16	89613U	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM X 2.1/2", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA • FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	SER.CG	UN	6,00	27,27	163,62

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

TAXAS: BDI= 26,72% LS (HOR) = 86,38%

ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

LS (MENS.)= 47,79%

LOCAL : CORURIFE/AL

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
08.01.08.17	89985U	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	SER.CG	UN	1,00	95,46	95,46
08.01.08.18	CMP.000009	Válvula de retenção PVC soldável, 25mm, Tigre ou equivalente técnico (INS.DIV.)	SER.CG	UN	2,00	26,99	53,98
08.01.08.19	CMP.000012	Válvula de pé com crivo, PVC soldável, 32mm, Tigre ou equivalente técnico (INS.DIV.)	SER.CG	UN	1,00	35,57	35,57
08.01.08.20	CMP.000013	Válvula de pé com crivo, PVC soldável, 40mm, Tigre ou equivalente técnico (INS.DIV.)	SER.CG	UN	1,00	48,41	48,41
08.01.09	08.01.09	RESERVATÓRIOS E BOMBAS					
08.01.09.01	02646/ORSE	Conjunto moto-bomba com motor de 1/2 cv, monofásico, bomba centrífuga, sucção=3/4", recalque=3/4", pr. máx. 23 mca, alt. sucção 8 mca. faixas hm (m) - q (m3/h) : (20-2,1)(17-2,9)(14-3,4)(11-3,9)(8-4,3)(5-4,7), inclusive chave de partida direta (INS.DIV.)	SER.CG	UN	2,00	798,75	1.597,50
08.01.09.02	09475/ORSE	Tampa de Inspeção em chapa xadrez alumínio, medindo 85x85cm, inclusive cadeado (INS.DIV.)	SER.CG	UN	2,00	819,16	1.638,32
08.01.09.03	72784U	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA D'ÁGUA 25MMX3/4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	UN	2,00	19,07	38,14
08.01.09.04	72785U	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA D'ÁGUA 32MMX1" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	UN	4,00	23,37	93,48
08.01.09.05	72787U	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA D'ÁGUA 50MMX1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	UN	1,00	42,94	42,94
08.01.09.06	72794U	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL COM FLANGES LIVRES PARA CAIXA D'ÁGUA 75MMX2.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	UN	3,00	186,53	559,59
08.01.09.07	72798U	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL LONGO COM FLANGES LIVRES PARA CAIXA D'ÁGUA 32MMX1" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	UN	1,00	27,69	27,69
08.01.09.08	74058/2U	TORNEIRA DE BOIA VAZAO TOTAL 3/4" COM BALAO PLASTICO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	UN	2,00	89,59	179,18
08.01.09.09	85195U	CHAVE DE BOIA AUTOMÁTICA	SER.CG	UN	2,00	80,54	161,08
08.01.09.10	88547U	CHAVE DE BOIA AUTOMÁTICA SUPERIOR 10A/250V - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	UN	2,00	83,73	167,46
08.01.09.11	CMP.000045	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1500 LITROS, SEM ESTRUTURA DE SUPORTE (INS.SIN.)	SER.CG	UN	2,00	862,51	1.725,02
08.02	08.02	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					
08.02.01	08.02.01	LOUÇAS, VÁLVULAS E ASSENTOS SANITÁRIOS					
08.02.01.01	03461/ORSE	Mictório de louça com sifão integrado (deca ref m712 ou similar com válvula fech. autom.ref. 2572 decamatic eco ou similar (INS. DIV.)	SER.CG	UN	4,00	889,80	3.559,20

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

TAXAS: BDI= 26,72% LS (HOR) = 86,38%

ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

LS (MENS.)= 47,79%

LOCAL : CORURIFE/AL

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
08.02.01.02	04387/ORSE	Assento para vaso sanitário, removível, p/ deficiente físico, Deca ou similar	SER.CG	UN	3,00	666,35	1.999,05
08.02.01.03	10635/ORSE	Valvula de descarga silent flux, ref. 3500, da Fabrimar ou similar	SER.CG	UN	16,00	413,03	6.608,48
08.02.01.04	AD.11544/1/SIN	ASSENTO SANITÁRIO VOGUE PLUS AP50 (INS.DIV.)	SER.CG	UN	16,00	135,52	2.168,32
08.02.01.05	AD.15410.8.3.2-1/TC	VASO SANITÁRIO VOGUE PLUS P5 CONVENCIONAL (INS.DIV.)	SER.CG	UN	13,00	496,31	6.452,03
08.02.01.06	AD.15410.8.3.2-2/TC	VASO SANITÁRIO VOGUE PLUS P510 LINHA CONFORTO PARA PNE (INS.DIV.)	SER.CG	UN	3,00	652,30	1.956,90
08.02.02	08.02.02	TUBOS E CONEXÕES					
08.02.02.01	01594/ORSE	Terminal de ventilação em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50mm (INS. DIV.)	SER.CG	UN	2,00	5,13	10,26
08.02.02.02	07594/ORSE	Terminal de ventilação em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 75mm (INS. DIV.)	SER.CG	UN	4,00	6,31	25,24
08.02.02.03	89669U	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	SER.CG	UN	13,00	15,24	198,12
08.02.02.04	89711U	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	SER.CG	M	1,56	15,42	24,06
08.02.02.05	89712U	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	SER.CG	M	20,37	22,65	461,38
08.02.02.06	89713U	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	SER.CG	M	17,36	33,46	580,87
08.02.02.07	89724U	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	SER.CG	UN	22,00	5,64	124,08
08.02.02.08	89731U	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	SER.CG	UN	1,00	7,54	7,54
08.02.02.09	89732U	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	SER.CG	UN	2,00	7,93	15,86
08.02.02.10	89753U	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	SER.CG	UN	3,00	6,16	18,48

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DA V.T. DE CORURIBE (2ª ETAPA)
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DA V.T. DE CORURIBE (2ª ETAPA)
LOCAL : CORURIBE/AL

TAXAS: BDI= 26,72% LS (HOR) = 86,38%
LS (MENS.)= 47,79%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
08.02.02.11	AD.89557U/SIN	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA (INS.SIN.)	SER.CG	UN	1,00	8,06	8,06
08.02.03	08.02.03	CAIXAS E RALOS					
08.02.03.01	10317/ORSE	Grelha p/ralo em pvc, redonda, 15cm, tigre ou similar (INS. DIV.)	SER.CG	UN	2,00	4,78	9,56
08.02.03.02	89707U	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	SER.CG	UN	1,00	23,05	23,05
08.02.03.03	89709U	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	SER.CG	UN	1,00	8,70	8,70
08.02.03.04	AD.10317/ORSE	Grelha pvc redonda, branca, p/ caixas e ralos, d=100mm (INS. DIV.)	SER.CG	UN	8,00	6,97	55,76
08.02.03.05	AD.10317-1/ORSE	Tampa cega redonda branca p/caixa sifonada ou ralo, d=100mm (INS. DIV.)	SER.CG	UN	4,00	3,46	13,84
08.02.03.06	CMP.000037	TAMPA E PORTA TAMPA QUADRADA PARA CAIXA DE INSPEÇÃO TIGRE DN 350MM (INS.DIV.)	SER.CG	UN	15,00	141,68	2.125,20
08.02.04	08.02.04	FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO					
08.02.04.01	04117/ORSE	Tampa de inspeção em chapa metálica de 3/8", inclusive tratamento e pintura em esmalte ou óleo	SER.CG	M2	0,72	384,05	276,52
08.03	08.03	INSTALAÇÕES DE ÁGUAS PLUVIAIS					
08.03.01	08.03.01	TUBOS E CONEXÕES					
08.03.01.01	14.002.000143.SER	Curva 45° longa de PVC branco, ponta bolsa e virola, Ø 100 mm (INS.SIN.)	SER.CG	UN	2,00	56,09	112,18
08.03.01.02	89557U	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	SER.CG	UN	2,00	11,35	22,70
08.03.01.03	89567U	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	SER.CG	UN	3,00	43,03	129,09
08.03.01.04	89576U	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014_P	SER.CG	M	7,59	16,25	123,34
08.03.01.05	89578U	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014_P	SER.CG	M	32,12	27,46	882,02
08.03.01.06	89580U	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014_P	SER.CG	M	15,78	54,59	861,43
08.03.01.07	89581U	JOELHO 90 GRAUS, PVC. SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	SER.CG	UN	2,00	14,60	29,20

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)
LOCAL : CORURIFE/AL

TAXAS: BDI= 26,72% **LS (HOR) = 86,38%**
LS (MENS.)= 47,79%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
08.03.01.08	89584U	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	SER.CG	UN	19,00	23,22	441,18
08.03.01.09	89585U	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	SER.CG	UN	5,00	20,15	100,75
08.03.01.10	89591U	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	SER.CG	UN	1,00	58,25	58,25
08.03.01.11	89599U	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	SER.CG	UN	2,00	10,12	20,24
08.03.01.12	89669U	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	SER.CG	UN	25,00	15,24	381,00
08.03.01.13	89677U	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	SER.CG	UN	5,00	37,60	188,00
08.03.01.14	89681U	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	SER.CG	UN	10,00	28,17	281,70
08.03.02	08.03.02	CAIXAS					
08.03.02.01	07752/ORSE	Ralo hemisférico em ferro fundido tipo abacaxi, DN=150mm (INS. SIN.)	SER.CG	UN	10,00	56,50	565,00
08.03.02.02	72290U	CAIXA DE INSPEÇÃO 90X90X80CM EM ALVENARIA - EXECUÇÃO	SER.CG	UN	1,00	382,40	382,40
08.03.02.03	CMP.000018	Válvula de retenção de esgoto, PVC, Série Normal, DN 100 mm, Junta Elástica, Tigre ou Equiv. Téc. (INS.DIV.)	SER.CG	UN	1,00	152,69	152,69
08.03.02.04	CMP.000019	Válvula de retenção de esgoto, PVC, Série Normal, DN 150 mm, Junta Elástica, Tigre ou Equiv. Téc. (INS.DIV.)	SER.CG	UN	1,00	171,12	171,12
9	09	INSTALAÇÕES CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO					
09.01	09.01	SINALIZAÇÃO					
09.01.01	73916/1U	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM CHAPA GALVANIZADA NUM. 18, 12X18CM	SER.CG	UN	9,00	48,81	439,29
09.01.02	84665U	PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO CIMENTADO	SER.CG	M2	9,00	25,97	233,73
09.02	09.02	EQUIPAMENTOS FIXOS					
09.02.01	00559/ORSE	Luminária de emergência 20 w (INS. DIV.)	SER.CG	UN	16,00	63,39	1.014,24
09.02.02	01506/ORSE	Detector termov elocimétrico (INS.DIV.)	SER.CG	UN	2,00	174,90	349,80
09.02.03	01507/ORSE	Detector de fumaça (INS.DIV.)	SER.CG	UN	1,00	193,23	193,23
09.02.04	07861/ORSE	Accionador manual (botoeira) tipo quebravidro, p/instal. incendio	SER.CG	UN	2,00	132,58	265,16

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

TAXAS: BDI= 26,72% LS (HOR) = 86,38%

ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

LS (MENS.)= 47,79%

LOCAL : CORURIFE/AL

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
09.02.05	08058/ORSE	Central de alarme e detecção de incendio, capacidade: 8 laços, com 2 linhas, mod.VR-8L, Verin ou similar	SER.CG	UN	1,00	452,46	452,46
09.02.06	08503/ORSE	Sirene de incendio, modelo 5992, tensão 24v cc, da SETON ou similar	SER.CG	UN	3,00	165,05	495,15
10	10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
10.01	10.01	SUBESTAÇÃO E GERADOR					
10.01.01	CMP.000048	SUBESTAÇÃO AÉREA 75KVA EM ESTRUTURAS (CE2.3-E1) PADRÃO ELETROBRÁS (INS.DIV.)	SER.CG	UN	1,00	19835,74	19.835,74
10.02	10.02	QUADROS ELÉTRICOS E ACESSÓRIOS					
10.02.01	00500/ORSE	Quadro de distribuição de embutir, sem barramento, em resina termoplástica, para até 6 disjuntores padrão europeu (linha branca), exclusiv e disjuntores (INS. DIV.)	SER.CG	UN	1,00	120,97	120,97
10.02.02	07826/ORSE	Quadro de comando para 2 bombas de recalques de 1/3 a 2 cv, trifásica, 220 volts, com chave seletora, acionamento manual/automático, relé de sobrecarga e contatora (INS.DIV.)	SER.CG	UN	1,00	2256,89	2.256,89
10.02.03	74131/1U	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 3 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	UN	1,00	64,09	64,09
10.02.04	74131/5U	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 24 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	UN	5,00	527,31	2.636,55
10.02.05	74131/7U	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 40 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	UN	1,00	838,20	838,20
10.02.06	83463U	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	UN	1,00	324,46	324,46
10.02.07	AD.03836/ORSE	Caixa em chapa metálica galvanizada 20 x 30 x 20cm, para quadro de comando (INS.DIV.)	SER.CG	UN	1,00	168,79	168,79
10.03	10.03	CONDUTORES ELÉTRICOS E ACESSÓRIOS					
10.03.01	73860/8U	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 2,5MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	M	5000,00	3,68	18.400,00
10.03.02	73860/9U	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 4MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	M	965,00	5,48	5.288,20

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

TAXAS: BDI= 26,72% LS (HOR) = 86,38%

ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

LS (MENS.)= 47,79%

LOCAL : CORURIFE/AL

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
10.03.03	83419U	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 6MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	M	120,00	8,19	982,80
10.03.04	83420U	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 10MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	M	80,00	11,44	915,20
10.03.05	83421U	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 16MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	M	50,00	15,94	797,00
10.03.06	83422U	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 25MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	M	130,00	23,02	2.992,60
10.03.07	83424U	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 50MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	M	520,00	41,94	21.808,80
10.04	10.04	ELETRODUTOS, ELETRICALHAS E ACESSÓRIOS					
10.04.01	00723/ORSE	Fornecimento e instalação de saída horizontal para eletroduto 3/4" (ref. v1 33 valemam ou similar)	SER.CG	UN	20,00	5,24	104,80
10.04.02	00765/ORSE	Fornecimento e instalação de eletrocalha metálica 50 x 50 x 3000 mm (ref. valemam ou similar)	SER.CG	UN	23,00	51,06	1.174,38
10.04.03	04536/ORSE	Fornecimento e instalação de eletrocalha perfurada 38 x 38 x 3000 mm (ref. mopa ou similar)	SER.CG	M	200,00	17,92	3.584,00
10.04.04	08684/ORSE	Fornecimento e instalação de eletrocalha perfurada 100 x 100 x 3000 mm (ref. mopa ou similar)	SER.CG	UN	9,00	80,32	722,88
10.04.05	08686/ORSE	Tê horizontal 50 x 50 mm para eletrocalha metálica (ref. Mopa ou similar)	SER.CG	UN	1,00	30,15	30,15
10.04.06	08687/ORSE	Tê horizontal 100 x 100 mm para eletrocalha metálica (ref. Mopa ou similar)	SER.CG	UN	3,00	45,99	137,97
10.04.07	08688/ORSE	Curva horizontal 100 x 100 mm para eletrocalha metálica, com ângulo 90° (ref.: mopa ou similar)	SER.CG	UN	1,00	34,46	34,46
10.04.08	08689/ORSE-S	Curva horizontal 50 x 50 mm para eletrocalha metálica, com ângulo 90° (ref.: mopa ou similar)	SER.CG	UN	6,00	29,96	179,76
10.04.09	08701/ORSE	Curva de inversão 100x100 mm para eletrocalha metálica	SER.CG	UN	1,00	57,77	57,77
10.04.10	55865U	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 40MM (1 1/2") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	M	230,00	25,96	5.970,80
10.04.11	55866U	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 50MM (2"), INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	M	55,00	28,16	1.548,80
10.04.12	74252/1U	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 25MM (1") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	M	555,00	16,33	9.063,15
10.04.13	83407U	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 32MM (1 1/4") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	M	415,00	24,42	10.134,30

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)
LOCAL : CORURIFE/AL

TAXAS : BDI= 26,72% LS (HOR) = 86,38%
LS (MENS.)= 47,79%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
10.04.14	83408U	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 60MM (2 1/2") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	M	130,00	44,13	5.736,90
10.04.15	AD.08353/ORSE	Redução à esquerda ou à direita 100 x 50mm para eletrocalha metálica (ref. mopa ou similar) (INS.DIV.)	SER.CG	UN	5,00	30,06	150,30
10.04.16	AD.08687/ORSE	Tê vertical 100 x 100 mm para eletrocalha metálica (ref. Mopa ou similar) (INS.DIV.)	SER.CG	UN	1,00	51,06	51,06
10.04.17	CMP.000056	SUPORTE HORIZONTAL PARA ELETROCALHA # 50 X 50 X 3000 MM (CONJ. COM 02 UNIDADES) (INS.DIV.)	SER.CG	CJ	69,00	45,12	3.113,28
10.04.18	CMP.000057	SUPORTE HORIZONTAL PARA ELETROCALHA # 100 X 75 X 3000 MM (CONJ. COM 02 UNIDADES) (INS.DIV.)	SER.CG	CJ	26,00	42,25	1.098,50
10.05	10.05	TOMADAS, INTERRUPTORES E ACESSÓRIOS					
10.05.01	AD.00470/ORSE	INTERRUPTOR 01 SEÇÃO, COM CAIXA PVC 4"x2" PIALPLUS COM PLACA OU EQUIV. TÉC.(INS.DIV.)	SER.CG	UN	16,00	24,64	394,24
10.05.02	AD.00470-1/ORSE	INTERRUPTOR 02 SEÇÕES, COM CAIXA PVC 4"x2" PIALPLUS COM PLACA OU EQUIV. TÉC.(INS.DIV.)	SER.CG	UN	1,00	35,68	35,68
10.05.03	AD.00476/ORSE	INTERRUPTOR 01 SEÇÃO PARALELA, COM CAIXA PVC 4"x2" PIALPLUS COM PLACA OU EQUIV. TÉC.(INS.DIV.)	SER.CG	UN	10,00	29,46	294,60
10.05.04	AD.03729/ORSE	INTERRUPTOR 01 SEÇÃO SIMPLES CONJUGADO COM TOMADA 10A PIALPLUS 2P+T NBR14136 PIALPLUS COM PLACA OU EQUIV. TÉC.(INS.DIV.)	SER.CG	UN	5,00	44,40	222,00
10.05.05	AD.07810/ORSE	INTERRUPTOR PARA CHUVEIRO, BIPOLAR SIMPLES, 25A, COM CAIXA PVC 4"x2" PIALPLUS COM PLACA OU EQUIV. TÉC. (INS.DIV.)	SER.CG	UN	3,00	82,39	247,17
10.05.06	AD.83540U/SIN	TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10A/250V PIALPLUS OU EQUIV. TÉC. C/ PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (INS.DIV.)	SER.CG	UN	59,00	25,10	1.480,90
10.05.07	AD.83555U/SIN	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A/250V PIALPLUS OU EQUIV. TÉC. C/ PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (INS.DIV.)	SER.CG	UN	6,00	44,50	267,00
10.05.08	AD.83566U/SIN	TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 20A/250V PIALPLUS OU EQUIV. TÉC. C/ PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (INS.DIV.)	SER.CG	UN	3,00	29,67	89,01
10.06	10.06	CAIXAS DE PASSAGEM					
10.06.01	00650/ORSE	Caixa de passagem 20x20x12cm, em chapa aço galvanizado, embutida	SER.CG	UN	14,00	42,49	594,86
10.06.02	08699/ORSE	Caixa de passagem em pvc tipo aquatic, 100x100x50mm (INS.DIV.)	SER.CG	UN	19,00	41,28	784,32
10.06.03	73749/1U	CAIXA ENTERRADA PARA INSTALACOES TELEFONICAS TIPO R1 0,60X0,35X0,50M EM BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL	SER.CG	UN	4,00	173,03	692,12
10.06.04	83387U	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	UN	48,00	8,54	409,92
10.06.05	83443U	CAIXA DE PASSAGEM 20X20X25 FUNDO BRITA COM TAMPA	SER.CG	UN	4,00	43,43	173,72
10.06.06	83446U	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	SER.CG	UN	4,00	141,16	564,64

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

TAXAS: BDI= 26,72% LS (HOR) = 86,38%

ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

LS (MENS.)= 47,79%

LOCAL : CORURIFE/AL

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
10.06.07	83449U	CAIXA DE PASSAGEM 60X60X70 FUNDO BRITA COM TAMPA	SER.CG	UN	3,00	323,10	969,30
10.06.08	83450U	CAIXA DE PASSAGEM 80X80X62 FUNDO BRITA COM TAMPA	SER.CG	UN	1,00	386,38	386,38
10.06.09	AD.00650/ORSE	Caixa de passagem 15x15x10cm, em chapa aço galvanizado, embutida	SER.CG	UN	12,00	36,18	434,16
10.07	10.07	ATERRAMENTO - SPDA					
10.07.01	09051/ORSE	Caixa de equalização p/aterramento 20x20x10cm de sobrepor p/11 terminais de pressão c/barramento (INS.DIV.)	SER.CG	UN	1,00	239,99	239,99
10.07.02	68069U	HASTE COPPERWELD 5/8" X 3,0M COM CONECTOR	SER.CG	UN	34,00	51,87	1.763,58
10.07.03	72251U	CABO DE COBRE NU 16MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	M	60,00	14,91	894,60
10.07.04	72253U	CABO DE COBRE NU 35MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	M	180,00	29,07	5.232,60
10.07.05	72254U	CABO DE COBRE NU 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	M	226,00	41,22	9.315,72
10.07.06	72262U	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 35MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	UN	11,00	18,00	198,00
10.07.07	72315U	TERMINAL AEREO EM AÇO GALVANIZADO COM BASE DE FIXACAO H = 30CM	SER.CG	UN	28,00	34,44	964,32
10.07.08	CMP.000073	SOLDA EXOTÉRMICA EM CABOS DE COBRE NU DE 35MM2, INCLUSIVE CARTUCHO DE SOLDA E ALICATE (INS.DIV.)	SER.CG	UN	42,00	25,89	1.087,38
10.07.09	CMP.000075	APRESILHAMENTO DE CABO DE COBRE NU 35MM² (INS.DIV.)	SER.CG	UN	170,00	2,89	491,30
10.07.10	CMP.000076	CAIXA DE INSPEÇÃO EM PVC PARA ATERRAMENTO D=300MM H=300MM (INS.DIV.)	SER.CG	UN	15,00	125,59	1.883,85
10.08	10.08	DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO					
10.08.01	00450/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA (INS. DIV.)	SER.CG	UN	2,00	98,64	197,28
10.08.02	00451/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C (INS. DIV.)	SER.CG	UN	3,00	98,64	295,92
10.08.03	00452/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 63 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C (INS. DIV.)	SER.CG	UN	2,00	128,83	257,66
10.08.04	07996/ORSE	Disjuntor bipolar DR 25 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, ref .5SM1 312-OMB, Siemens ou similar	SER.CG	UN	9,00	142,29	1.280,61
10.08.05	08078/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 125 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), 10KA	SER.CG	UN	1,00	402,17	402,17
10.08.06	08417/ORSE	Disjuntor termomagnético monopolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA (INS. DIV.)	SER.CG	UN	6,00	18,59	111,54
10.08.07	08419/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 50 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA (INS. DIV.)	SER.CG	UN	4,00	95,51	382,04
10.08.08	08633/ORSE	Disjuntor termomagnético monopolar 10 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref. : Siemens 5 SX1 ou similar. (INS. DIV.)	SER.CG	UN	45,00	16,79	755,55

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)
LOCAL : CORURIFE/AL

TAXAS: BDI= 26,72% LS (HOR) = 86,38%
LS (MENS.)= 47,79%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
10.08.09	08635/ORSE	Disjuntor termomagnético monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar. (INS. DIV.)	SER.CG	UN	9,00	18,34	165,06
10.08.10	08911/ORSE	Disjuntor tripolar 100 A, com caixa moldada, corrente interrupção 20KA (INS.DIV.)	SER.CG	UN	1,00	451,17	451,17
10.08.11	09042/ORSE	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 40kA - 440v (INS. DIV.)	SER.CG	UN	3,00	108,91	326,73
10.08.12	09518/ORSE	Disjuntor termomagnético monopolar 25 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar. (INS.DIV.)	SER.CG	UN	5,00	18,34	91,70
10.08.13	09723/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 25 A, padrão DIN (Europeu - linha branca) (INS. DIV.)	SER.CG	UN	1,00	85,50	85,50
10.09	10.09	EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO					
10.09.01	07294/ORSE	Luminária tipo balizador para ambiente aberto, corpo em alumínio fundido pintado, difusor em vidro frisado temperado, ref. EX02-S, da Lumicenter ou similar (tipo tartaruga) (INS.DIV.)	SER.CG	UN	5,00	118,37	591,85
10.09.02	83399U	RELE FOTOELETRICO P/ COMANDO DE ILUMINACAO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	UN	5,00	53,32	266,60
10.09.03	AD.07588/ORSE	Luminária de embutir com aletas, para lâmpada fluorescente, 2x32W, Ref. CAA02-E232 da Lumicenter ou equivalente técnico (INS. DIV.)	SER.CG	UN	49,00	249,99	12.249,51
10.09.04	AD.07798/ORSE	Luminária de embutir com aletas, para lâmpada fluorescente, 2x16W, Ref. CAA02-E216 da Lumicenter ou equivalente técnico (INS. DIV.)	SER.CG	UN	6,00	176,60	1.059,60
10.09.05	AD.10351/ORSE	LUMINÁRIA ESPETO PARA JARDIM 40 W (INS.DIV.)	SER.CG	UN	9,00	69,61	626,49
10.09.06	AD.742461/SIN	Refletor retangular fechado com lampada vapor de sódio 250w (INS. SIN.)	SER.CG	UN	9,00	351,69	3.165,21
10.10	10.10	CABEAMENTO ESTRUTURADO					
10.10.01	AD.00761/ORSE	Fornecimento e instalação de path panel com 24 portas cat.6e (INS. DIV.)	SER.CG	UN	3,00	528,91	1.586,73
10.10.02	AD.00796/ORSE	Tomada para lógica RJ45 CAT6 com caixa pvc, embutida (INS. DIV.)	SER.CG	UN	20,00	73,91	1.478,20
10.10.03	AD.07138/ORSE	Fornecimento e lançamento de cabo utp 4 pares cat 6 (INS. DIV.)	SER.CG	M	1600,00	9,29	14.864,00
10.10.04	AD.07792/ORSE	Tomada dupla para lógica RJ45 CAT6, 4"x2", embutir, completa (INS. DIV.)	SER.CG	UN	23,00	116,98	2.690,54
10.10.05	AD.08683/ORSE	Fornecimento e instalação de rack de piso 19" x 24u x 700mm (INS. DIV.)	SER.CG	UN	1,00	1373,68	1.373,68
10.10.06	AD.09534/ORSE	Fornecimento e instalação de path cords CAT6, conector rj-45 macho, c/1,50m (INS. DIV.)	SER.CG	UN	72,00	42,84	3.084,48
10.10.07	CMP.000088	Réguas (filtro de linha) com 8 tomadas para Rack (INS. DIV.)	SER.CG	UN	1,00	58,83	58,83
10.11	10.11	APARELHOS ELETRÔNICOS E ACESSÓRIOS					
10.11.01	AD.00416/ORSE	Cabo paralelo 2x2,5 mm2 para som - fornecimento e instalação (INS.DIV)	SER.CG	M	30,00	7,27	218,10
10.12	10.12	REDE ESTABILIZADA					

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

TAXAS: BDI= 26,72% LS (HOR) = 86,38%

ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

LS (MENS.)= 47,79%

LOCAL : CORURIFE/AL

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
10.12.01	AD.83540U/SIN	TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10A/250V PIALPLUS OU EQUIV. TÉC. C/ PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (INS.DIV.)	SER.CG	UN	14,00	25,10	351,40
10.12.02	AD.83555U/SIN	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A/250V PIALPLUS OU EQUIV. TÉC. C/ PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (INS.DIV.)	SER.CG	UN	31,00	44,50	1.379,50
11	11	INSTALAÇÕES DE AR-CONDICIONADO					
11.01	11.01	AR-CONDICIONADO TIPO SPLIT					
11.01.01	CMP.000039	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO AIR-SPLIT 12.000 BTU'S (INS.DIV.)	SER.CG	UN	4,00	749,39	2.997,56
11.01.02	CMP.000040	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO AIR-SPLIT 18.000 BTU'S (INS.DIV.)	SER.CG	UN	1,00	1245,81	1.245,81
11.01.03	CMP.000041	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO AIR-SPLIT 24.000 BTU'S (INS.DIV.)	SER.CG	UN	6,00	1245,81	7.474,86
11.01.04	CMP.000042	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO AIR-SPLIT 36.000 BTU'S (INS.DIV.)	SER.CG	UN	2,00	1343,64	2.687,28
12	12	IMPERMEABILIZAÇÕES					
12.01	10.004.000020.SER	PINTURA asfáltica para impermeabilização com 2 demãos - DENVERIMPER BLACK ou similar (INS. SIN.)	SER.CG	M2	317,51	13,69	4.346,71
12.02	10.012.000025.SER	Regularização de superfície para impermeabilização, com arg. de cimento e areia traço 1:3, e= 2 cm (INS. SIN)	SER.CG	M2	168,74	19,24	3.246,56
12.03	72075U	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM REVESTIMENTO BICOMPONENTE SEMI FLEXIVEL.	SER.CG	M2	63,94	9,73	622,14
12.04	83738U	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM MANTA ASFALTICA (COM POLIMEROS TIPO APP), E=4 MM	SER.CG	M2	168,74	84,13	14.196,10
12.05	87755U	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ESPESSURA 3CM, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO. AF_06/2014	SER.CG	M2	168,74	35,47	5.985,21
12.06	88036U	TRANSPORTE HORIZONTAL, MASSA/GRANEL, JERICA 90L, 30M. AF_06/2014	SER.CG	M3	7,27	22,91	166,56
12.07	88103U	TRANSPORTE VERTICAL, MASSA/GRANEL LATA DE 10 L, MANUAL, 1 PAVIMENTO. AF_06/2014	SER.CG	L	7272,60	0,04	290,90
12.08	CMP.000082	CHAPIM DE CONCRETO APARENTE COM ACABAMENTO DESEMPENADO, FORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, MEDIDAS DE LARG=18CM, ESP=2CM, TESTEIRA=5CM, FEITO NO LOCAL. (INS.DIV.)	SER.CG	M	128,42	27,87	3.579,07
12.09	CMP.000083	CHAPIM DE CONCRETO APARENTE COM ACABAMENTO DESEMPENADO, FORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, MEDIDAS DE LARG=34CM, ESP=2CM, TESTEIRA=5CM, FEITO NO LOCAL. (INS.DIV.)	SER.CG	M	42,04	32,94	1.384,80
13	13	ESQUADRIAS					

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

TAXAS: BDI= 26,72% LS (HOR) = 86,38%

ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

LS (MENS.)= 47,79%

LOCAL : CORURIFE/AL

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
13.01	13.01	ESQUADRIAS DE MADEIRA					
13.01.01	09714/ORSE	Fornecimento e montagem de porta para parede dry wall (gesso acartonado), semi-oca, inclusiv e caixão em madeira e ferragens - 80 x 210 cm	SER.CG	UN	2,00	696,96	1.393,92
13.01.02	AD.07761/ORSE	Barra de apoio em aço inox polido, l=40 cm, d=38,1 mm (INS. DIV.)	SER.CG	UN	2,00	195,06	390,12
13.01.03	AD.07761-1/ORSE	Barra de apoio em aço inox polido, l=50, d=38.1 mm (INS.DIV.)	SER.CG	UN	3,00	92,92	278,76
13.01.04	AD.08210.8.3.3/TC	PORTA INTERNA TIPO SEMI-OCA, COM FERRAGENS E REVESTIDA EM FÓRMICA BRANCA, 0,80 x 2,10M (INS.DIV.)	SER.CG	UN	12,00	992,23	11.906,76
13.01.05	AD.08210.8.3.3-1/TC	PORTA INTERNA TIPO SEMI-OCA, COM FERRAGENS E REVESTIDA EM FÓRMICA BRANCA, 0,90 x 2,10M (INS.DIV.)	SER.CG	UN	4,00	1025,02	4.100,08
13.01.06	AD.08210.8.3.3-2/TC	PORTA INTERNA TIPO SEMI-OCA COM VISOR 0,5 x 0,5M, COM FERRAGENS E REVESTIDA EM FÓRMICA BRANCA, 0,90 x 2,10M (INS.DIV.)	SER.CG	UN	1,00	1053,65	1.053,65
13.01.07	AD.09692/ORSE	PORTA EM MADEIRA COMPENSADA SEMI-OCA, 0,60 X 1,60 M, REVESTIDA COM LAMINADO TEXTURIZADO BRANCO, INCLUSIVE FERRAGENS (LIVRE/OCUPADO), BATENTE E DOBRADIÇAS, PARA USO EM DIVISÓRIAS DE GRANITO (INS. DIV.)	SER.CG	UN	13,00	615,83	8.005,79
13.01.08	AD.09692-1/ORSE	PORTA EM MADEIRA COMPENSADA SEMI-OCA, 0,80 X 1,60 M, REVESTIDA COM LAMINADO TEXTURIZADO BRANCO, INCLUSIVE FERRAGENS (LIVRE/OCUPADO), BATENTE E DOBRADIÇAS, PARA USO EM DIVISÓRIAS DE GRANITO (INS. DIV.)	SER.CG	UN	2,00	649,13	1.298,26
13.01.09	CMP.000053	PROTEÇÃO PARA PORTA EM PLACA DE AÇO INOX (PNE - NBR 9050) (INS.DIV.)	SER.CG	M2	2,64	286,59	756,60
13.02	13.02	ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO					
13.02.01	01828/ORSE	Janela em alumínio, cor preta, tipo maxim-ar, completa, exclusiv e vidros (INS.DIV.)	SER.CG	M2	2,00	343,38	686,76
13.02.02	01834/ORSE	Janela em alumínio, de correr ou abrir, cor preta, tipo moldura, completa, exclusiv e vidros (INS.DIV.)	SER.CG	M2	30,26	327,31	9.904,40
13.02.03	01836/ORSE	Porta em alumínio, de correr ou abrir, tipo moldura/veneziana, com ferragens, exclusiv e vidros, cor preta (INS.DIV.)	SER.CG	M2	10,92	391,57	4.275,94
13.02.04	01894/ORSE	Persiana horizontal 35mm, midline ou similar	SER.CG	M2	18,15	91,50	1.660,73
13.02.05	73809/1U	JANELA DE ALUMINIO TIPO MAXIM AR, INCLUSO GUARNICOES E VIDRO FANTASIA	SER.CG	M2	3,60	566,76	2.040,34
13.02.06	74071/2U	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, COM GUARNICAO	SER.CG	M2	7,98	743,44	5.932,65
13.03	13.03	ESQUADRIAS METÁLICAS					
13.03.01	73932/1U	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"	SER.CG	M2	30,82	321,32	9.903,08
13.03.02	73933/2U	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO CHAPA LISA, COM GUARNICOES	SER.CG	M2	3,36	307,47	1.033,10

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

TAXAS: BDI= 26,72% LS (HOR) = 86,38%

ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

LS (MENS.)= 47,79%

LOCAL : CORURIFE/AL

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
13.03.03	74238/2U	PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO N.12 MALHA 2" E MOLDURA EM TUBOS DE ACO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR, INCLUSO FERRAGENS	SER.CG	M2	6,80	846,19	5.754,09
13.03.04	CMP.000003	CAIXILHO DE CANTONEIRA DE AÇO GALVANIZADO 1/8", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO TIPO MOSQUETEIRO (INS.DIV.)	SER.CG	M2	6,00	70,84	425,04
13.03.05	CMP.000069	PORTÃO NYLOFOR 3D 2,03 x 3,50M COM INSTALAÇÃO (INS.DIV.)	SER.CG	UN	1,00	5864,60	5.864,60
13.03.06	CMP.000070	PORTÃO PIVOTANTE NYLOFOR 3D 2,03 x 1,00M COM INSTALAÇÃO (INS.DIV.)	SER.CG	UN	2,00	2174,52	4.349,04
13.03.07	CMP.000071	GRADIL NYLOFOR 3D MALHA 20X5CM H=2,03M L=2,50M (GRADIL V.T. DE CORURIFE) (INS.DIV.)	SER.CG	UN	1,00	17649,82	17.649,82
13.04	13.04	VIDROS E PELÍCULAS					
13.04.01	03149/ORSE	Película insulfilm aplicada ou Similar	SER.CG	M2	43,40	41,63	1.806,74
13.04.02	72117U	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM	SER.CG	M2	46,25	117,96	5.455,65
13.04.03	74125/2U	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMINIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO	SER.CG	M2	14,00	411,45	5.760,30
13.04.04	CMP.000086	BOX EM VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8MM COM PERFIL EM ALUMÍNIO FOSCO (INS.DIV.)	SER.CG	M2	3,15	249,80	786,87
14	14	REVESTIMENTOS					
14.01	14.01	ACABAMENTOS					
14.01.01	87530U	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	SER.CG	M2	1206,68	33,20	40.061,78
14.01.02	87531U	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	SER.CG	M2	254,73	29,65	7.552,74
14.01.03	87881U	CHAPISCO APLICADO NO TETO, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SER.CG	M2	129,76	4,00	519,04
14.01.04	87904U	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIA DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SER.CG	M2	851,28	6,27	5.337,53

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)
LOCAL : CORURIFE/AL

TAXAS : BDI= 26,72% LS (HOR) = 86,38%
LS (MENS.)= 47,79%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
14.01.05	AD.10609/ORSE	Tela metálica para reforço em revestimento de argamassa - Fornecimento e aplicação (INS.SIN.)	SER.CG	M2	53,97	16,23	875,93
14.02	14.02	CERÂMICA EM PAREDES					
14.02.01	10615/ORSE	Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada aci, rejuntado, exclusiv e emboço (INS.DIV.)	SER.CG	M2	411,48	59,41	24.446,03
14.02.02	88074U	TRANSPORTE HORIZONTAL, PLACAS CERÂMICAS, MANUAL, 30M. AF_06/2014	SER.CG	M2	446,48	0,68	303,61
14.02.03	89194U	TRANSPORTE HORIZONTAL, SACOS 20 KG, MANUAL, 30M. AF_06/2014	SER.CG	T	1,79	48,87	87,48
14.02.04	AD.03572/ORSE	REVESTIMENTO CERÂMICO STUDIO BEGE MESH AC 7,5 X 7,5 CM (INS.DIV.)	SER.CG	M2	35,00	64,00	2.240,00
14.02.05	CMP.000054	Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC (RESERVA TÉCNICA) (INS.DIV.)	SER.CG	M2	20,00	32,14	642,80
14.02.06	CMP.000065	REVESTIMENTO CERÂMICO STUDIO BEGE MESH AC 7,5 X 7,5 CM (RESERVA TÉCNICA)	SER.CG	M2	5,00	38,23	191,15
14.03	14.03	FORROS					
14.03.01	AD.21.001.000002/TC	FORRO MODULAR EM PVC, APOIADOS EM PERFIS METÁLICOS SUSPENSOS POR PERFIS RÍGIDOS COMPRIMENTO 1250 MM / LARGURA: 625 MM / TIPO: "T"	SER.CG	M2	384,57	148,05	56.935,59
15	15	PISOS					
15.01	15.01	ACABAMENTOS (REGULARIZAÇÃO/NIVELAMENTO)					
15.01.01	15.01.02	AMBIENTES INTERNOS					
15.01.01.01	87670U	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS MAIORES QUE 10M2 SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 4CM, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO. AF_06/2014	SER.CG	M2	324,90	35,83	11.641,17
15.01.01.02	87765U	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ESPESSURA 4CM, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO. AF_06/2014	SER.CG	M2	90,29	40,68	3.673,00
15.01.02	15.01.03	AMBIENTES EXTERNOS					
15.01.02.01	73675U	PISO DE CONCRETO ACABAMENTO RÚSTICO ESPESSURA 7CM COM JUNTAS EM MADEIRA	SER.CG	M2	74,71	68,54	5.120,62
15.01.02.02	84172U	PISO CIMENTADO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA) ACABAMENTO RUSTICO ESPESSURA 2 CM COM JUNTAS PLASTICAS DE DILATAÇÃO, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	SER.CG	M2	74,71	39,20	2.928,63
15.02	15.02	PISOS INTERNOS					
15.02.01	15.02.01	PISO EM GRANILITE					

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

TAXAS: BDI= 26,72% LS (HOR) = 86,38%

ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

LS (MENS.)= 47,79%

LOCAL : CORURIFE/AL

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
15.02.01.01	84191U	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	SER.CG	M2	294,94	79,01	23.303,21
15.02.02	15.02.02	PISO CERÂMICO E EMBORRACHADO					
15.02.02.01	07323/ORSE	Pavimentação com Piso Tatil direcional e/ou alerta, em borracha, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado, rejuntado, exclusivo e regularização de base	SER.CG	M2	6,50	239,50	1.556,75
15.02.02.02	88074U	TRANSPORTE HORIZONTAL, PLACAS CERÂMICAS, MANUAL, 30M. AF_06/2014	SER.CG	M2	90,29	0,68	61,40
15.02.02.03	89194U	TRANSPORTE HORIZONTAL, SACOS 20 KG, MANUAL, 30M. AF_06/2014	SER.CG	T	0,36	48,87	17,59
15.02.02.04	AD.09766/ORSE	PISO CERÂMICO, 45 x 45 CM, FORMA BRANCO AC, ELIANE OU EQUIV. TÉCN., PEI-4, APLICADO COM ARG. IND. AC-III, REJUNTADO, EXCLUSIVO E REGULARIZAÇÃO (INS.DIV.)	SER.CG	M2	90,29	70,72	6.385,31
15.02.02.05	CMP.000079	PISO CERÂMICO, 45 x 45 CM, FORMA BRANCO AC, ELIANE OU EQUIV. TÉCN., PEI-4 (RESERVA TÉCNICA) (INS.DIV.)	SER.CG	M2	10,00	41,11	411,10
15.02.03	15.02.03	SOLEIRAS					
15.02.03.01	02266/ORSE	Soleira em granito cinza andorinha, l = 15 cm, e = 2 cm (INS. DIV.)	SER.CG	M	9,60	39,03	374,69
15.02.03.02	AD.02266/ORSE	Soleira em granito cinza andorinha, l = 30 cm, e = 2 cm (INS. DIV.)	SER.CG	M	3,60	75,78	272,81
15.02.04	15.02.04	RODAPÉS					
15.02.04.01	73886/1U	RODAPE EM MADEIRA, ALTURA 7CM, FIXADO EM PECAS DE MADEIRA	SER.CG	M	138,70	21,14	2.932,12
15.03	15.03	PISOS EXTERNOS					
15.03.01	15.03.01	PISO ESTACIONAMENTO					
15.03.01.01	72799U	PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2)	SER.CG	M2	854,97	80,99	69.244,02
15.03.02	15.03.02	PASSEIO PEDESTRES / CALÇADA					
15.03.02.01	07324/ORSE	Pavimentação com Piso Tatil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor vermelha, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusivo e regularização de base (INS. DIV.)	SER.CG	M2	43,81	96,77	4.239,49
15.03.02.02	09709/ORSE	Piso em bloco de concreto, intertravado, cor colorido, dim. 10 x 20, e = 6,0 cm (vibro-prensado), com frete (INS. DIV.)	SER.CG	M2	42,35	87,90	3.722,57
15.03.02.03	73675U	PISO DE CONCRETO ACABAMENTO RÚSTICO ESPESSURA 7CM COM JUNTAS EM MADEIRA	SER.CG	M2	38,56	68,54	2.642,90
15.03.02.04	88074U	TRANSPORTE HORIZONTAL, PLACAS CERÂMICAS, MANUAL, 30M. AF_06/2014	SER.CG	M2	30,00	0,68	20,40
15.03.02.05	89194U	TRANSPORTE HORIZONTAL, SACOS 20 KG, MANUAL, 30M. AF_06/2014	SER.CG	T	0,12	48,87	5,86

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

TAXAS: BDI= 26,72% LS (HOR) = 86,38%

ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

LS (MENS.)= 47,79%

LOCAL : CORURIFE/AL

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
15.03.02.06	AD.87256/SIN	PISO PORCELANATO 60 x 60 CM, CINZA, ELIANE OU EQUIV. TÉCN., APLICADO COM ARG. IND. AC-I, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO (INS.DIV.)	SER.CG	M2	30,00	89,80	2.694,00
15.03.02.07	CMP.000017	PISO PORCELANATO 60 x 60 CM, CINZA, ELIANE OU EQUIV. TÉCN. (RESERVA TÉCNICA) (INS.DIV.)	SER.CG	M2	4,32	65,25	281,88
15.04	15.04	MEIO-FIO					
15.04.01	72967U	MEIO-FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO 12 X 30 CM, SOBRE BASE DE CONCRETO SIMPLES E REJUNTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	SER.CG	M	141,35	28,39	4.012,93
16	16	PAISAGISMO					
16.01	00075/ORSE	Cascalho (piçarra branca) aplicado (INS. DIV.)	SER.CG	M3	0,40	54,36	21,74
16.02	02394/ORSE	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada (INS. SIN.)	SER.CG	M3	9,17	193,71	1.776,32
16.03	07657/ORSE	Limitador de grama com borda fina, l=12,5cm (INS. DIV.)	SER.CG	M	14,50	11,12	161,24
16.04	07774/ORSE	Planta - Moreia (Dietes bicolor), fornecimento e plantio (INS. DIV.)	SER.CG	UN	41,00	36,79	1.508,39
16.05	08760/ORSE	Planta - Palmeira Areca (alt=1,00m), fornecimento e plantio	SER.CG	UN	13,00	60,07	780,91
16.06	09869/ORSE	Planta - Ixora amarela (ixora coccinea yellow), fornecimento e plantio	SER.CG	UN	9,00	19,81	178,29
16.07	09880/ORSE	Planta - Palmeira cica (cyca revoluta) h=1,00m, fornecimento e plantio	SER.CG	UN	11,00	294,89	3.243,79
16.08	10234/ORSE	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio (INS. DIV.)	SER.CG	M2	131,00	26,13	3.423,03
16.09	AD.08817/ORSE	Planta - Lambori roxo ou trapoeira - fornecimento e plantio (INS.DIV.)	SER.CG	UN	100,00	6,55	655,00
16.10	AD.09880/ORSE	Planta - Palmeira pata de elefante h=1,20m, fornecimento e plantio	SER.CG	UN	3,00	497,65	1.492,95
16.11	AD.09880-1/ORSE	Planta - Brasileirinho h=1,00m, fornecimento e plantio (INS.DIV.)	SER.CG	UN	5,00	155,50	777,50
17	17	PINTURAS					
17.01	17.01	PINTURA INTERNA					
17.01.01	17.01.01	EMASSAMENTO DE PAREDES					
17.01.01.01	08624/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques (INS.DIV.)	SER.CG	M2	630,73	13,92	8.779,76
17.01.01.02	88485U	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	SER.CG	M2	630,73	2,87	1.810,20
17.01.02	17.01.02	EMASSAMENTO DE TETOS					
17.01.02.01	08624/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques (INS.DIV.)	SER.CG	M2	5,52	13,92	76,84
17.01.02.02	88485U	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	SER.CG	M2	5,52	2,87	15,84
17.01.03	17.01.03	PINTURA DE PAREDES					
17.01.03.01	AD.88489U/SIN	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA EM PAREDES, SEMI-BRILHO, SUVINIL OU EQUIV. TÉCN. DUAS DEMÃOS (INS.DIV.)	SER.CG	M2	630,73	12,18	7.682,29
17.01.04	17.01.04	PINTURA DE TETOS					
17.01.04.01	AD.88489U/SIN	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA EM PAREDES, SEMI-BRILHO, SUVINIL OU EQUIV. TÉCN. DUAS DEMÃOS (INS.DIV.)	SER.CG	M2	5,52	12,18	67,23

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

TAXAS: BDI= 26,72% LS (HOR) = 86,38%

ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DAV.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA)

LS (MENS.)= 47,79%

LOCAL : CORURIFE/AL

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
17.01.05	17.01.05	PINTURA DE RODAPÉ E CAIXAS DE PORTA					
17.01.05.01	74065/1U	PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	SER.CG	M2	32,53	20,27	659,38
17.02	17.02	PINTURA EXTERNA					
17.02.01	17.02.01	EMASSAMENTO DE PAREDES, MUROS, MURETAS E CASA DO GERADOR					
17.02.01.01	08624/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques (INS.DIV.)	SER.CG	M2	1440,36	13,92	20.049,81
17.02.01.02	88485U	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	SER.CG	M2	1440,36	2,87	4.133,83
17.02.02	17.02.02	PINTURA DE PAREDES					
17.02.02.01	AD.88489U/SIN	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA EM PAREDES, SEMI-BRILHO, SUVINIL OU EQUIV. TÉC, DUAS DEMAOS (INS.DIV.)	SER.CG	M2	602,60	12,18	7.339,67
17.02.03	17.02.03	PINTURA DOS MUROS, MURETAS E CASA DO GERADOR					
17.02.03.01	73415U	PINTURA PVA, TRES DEMAOS	SER.CG	M2	837,76	14,71	12.323,45
17.02.04	17.02.04	PINTURA DO MEIO-FIO PERIFÉRICO E DE JARDIM					
17.02.04.01	84649U	PINTURA COM TINTA EM PO INDUSTRIALIZADA A BASE DE CAL, TRES DEMAOS	SER.CG	M2	96,43	8,95	863,05
17.02.05	17.02.05	PINTURA DAS GRADES DE PROTEÇÃO E ESCADA DE MARINHEIRO					
17.02.05.01	02311/ORSE	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	SER.CG	M2	51,98	32,75	1.702,35
17.02.06	17.02.06	PINTURA DO ESTACIONAMENTO (DEMARCAÇÃO)					
17.02.06.01	84665U	PINTURA ACRÍLICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO CIMENTADO	SER.CG	M2	23,87	25,97	619,90
17.03	17.03	PINTURA DA ESTRUTURA METÁLICA					
17.03.01	6067U	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAO)	SER.CG	M2	169,62	32,75	5.555,06
18	18	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
18.01	18.01	BANCADAS DE GRANITO					
18.01.01	07784/ORSE	Rodopia em granito cinza andorinha, h = 10 cm, e= 2cm, aplicado com argamassa industrializada ac-i, com acabamento aboleado (INS. DIV.)	SER.CG	m	21,62	21,75	470,24
18.01.02	09719/ORSE	Testeira em granito cinza andorinha, h=10cm, esp=2cm, aplicado com argamassa industrializada AC-I (INS. DIV.)	SER.CG	M	22,00	30,10	662,20
18.01.03	10759/ORSE	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm (INS. DIV.)	SER.CG	M2	9,77	197,18	1.926,45
18.02	18.02	DIVISÓRIAS					
18.02.01	00191/ORSE	Divisória em granito cinza andorinha polido, e=2cm, inclusive montagem com ferragens (INS. DIV.)	SER.CG	M2	40,27	316,29	12.737,00
18.02.02	04458/ORSE	Divisória em granito cinza andorinha para mictórios, polido, e=2cm, inclusive fixação (INS. SIN.)	SER.CG	M2	3,56	200,06	712,21
18.03	18.03	ESCADA E CORRIMÃO EM AÇO					
18.03.01	08759/ORSE	Corrimão em aço inox ø=1 1/2", duplo, h=90cm (INS. DIV.)	SER.CG	M	26,62	696,62	18.544,02

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DA V.T. DE CORURIBE (2ª ETAPA)
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DA V.T. DE CORURIBE (2ª ETAPA)
LOCAL : CORURIBE/AL

TAXAS : BDI= 26,72% LS (HOR) = 86,38%
LS (MENS.)= 47,79%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
18.03.02	09713/ORSE	Escada marinheiro com guarda corpo, L=45cm, executada em barras chata galvanizada 1 1/4" x 5/16", e guarda corpo d=65cm em barra chata galv. d=1"x1/8", sendo degraus em barra red. d=5/8", espaçados de 30cm, inclusive lixamento e pintura, fornec e inst (INS.DIV.)	SER.CG	M	10,00	987,84	9.878,40
18.04	18.04	BASE E MASTROS PARA BANDEIRA					
18.04.01	CMP.000007	CONJUNTO DE 3 MASTROS PARA BANDEIRA COM BASE EM CONCRETO L=0,50M, C=2,00M, H=0,20M+0,20M (INS.DIV.)	SER.CG	UN	1,00	4359,68	4.359,68
18.05	18.05	ACESSIBILIDADE PARA DEFICIENTES					
18.05.01	07318/ORSE	Sinalização para deficientes - anel de borracha para guia de deficiente em corrimão (INS. DIV.)	SER.CG	UN	8,00	33,71	269,68
18.05.02	07322/ORSE	Sinalização para deficientes - faixa para degraus em borracha, dim 200 x 30mm (INS. DIV.)	SER.CG	UN	8,00	8,75	70,00
18.05.03	73908/1U	CANTONEIRA DE ALUMINIO 1"x1", PARA PROTECAO DE QUINA DE PAREDE	SER.CG	M	20,00	27,78	555,60
18.06	18.06	COMUNICAÇÃO VISUAL					
18.06.01	AD.73916/1U	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM CHAPA DE ALUMÍNIO COM PINTURA REFLETIVA, E = 2 MM, 12X18CM	SER.CG	UN	5,00	23,78	118,90
18.06.02	CMP.SULPLAC.0001	LETREIRO EM AÇO INOX POLIDO COM BRASÃO DA REPÚBLICA, TEXTO COM 25CM E 35 CM (CONFORME PROJETO)	SER.MO	UN	1,00	7679,23	7.679,23
18.06.03	CMP.SULPLAC.0002	PLACA INAUGURAL EM BRONZE 0,80 X 0,60 CM COM TEXTO EM EM ALTO REVELO E PINTURA NA COR PRETO FOSCO	SER.MO	UN	1,00	3801,60	3.801,60
18.06.04	CMP.SULPLAC.0003	Placas porta 15x80cm de PVC 2mm, plano de fundo em película vinílica de aço escovado, arte e texto em película vinílica impressa	SER.MO	UN	32,00	95,04	3.041,28
18.06.05	CMP.SULPLAC.0004	Placas parede 50x120cm de PVC 2mm, plano de fundo em película vinílica de aço escovado, arte e texto em película vinílica impressa	SER.MO	UN	2,00	316,80	633,60
18.06.06	CMP.SULPLAC.0005	Placas porta 15x15cm de PVC 2mm, plano de fundo em película vinílica de aço escovado, arte e texto em película vinílica impressa	SER.MO	UN	5,00	63,36	316,80
18.07	18.07	PROJETOS "AS BUILT"					
18.07.01	18.07.01	PROJETO DE ARQUITETURA					
18.07.01.01	10832/ORSE	PROJETO "AS BUILT"	SER.CG	M2	466,66	0,83	387,33
18.07.02	18.07.02	PROJETO DE INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS					
18.07.02.01	10832/ORSE	PROJETO "AS BUILT"	SER.CG	M2	466,66	0,83	387,33
18.07.03	18.07.03	PROJETO DE COMBATE A INCÊNDIO					
18.07.03.01	10832/ORSE	PROJETO "AS BUILT"	SER.CG	M2	466,66	0,83	387,33
18.07.04	18.07.04	PROJETO DE SONORIZAÇÃO					
18.07.04.01	10832/ORSE	PROJETO "AS BUILT"	SER.CG	M2	93,32	0,83	77,46
18.07.05	18.07.05	PROJETO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO					
18.07.05.01	10832/ORSE	PROJETO "AS BUILT"	SER.CG	M2	466,66	0,83	387,33
18.07.06	18.07.06	PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO					
18.07.06.01	10832/ORSE	PROJETO "AS BUILT"	SER.CG	M2	466,66	0,83	387,33
18.07.07	18.07.07	PROJETO DE SEGURANÇA PATRIMONIAL					
18.07.07.01	10832/ORSE	PROJETO "AS BUILT"	SER.CG	M2	466,66	0,83	387,33

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Orçamento Sintético Global

OBRA : CONSTRUÇÃO DA V.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA) **TAXAS:** BDI= 26,72% **LS (HOR) = 86,38%**
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DA V.T. DE CORURIFE (2ª ETAPA) **LS (MENS.)= 47,79%**
LOCAL : CORURIFE/AL

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
18.07.08	18.08.08	PROJETO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
18.07.08.01	10832/ORSE	PROJETO "AS BUILT"	SER.CG	M2	466,66	0,83	387,33
18.08	18.08	COLETA SELETIVA DE LIXO					
18.08.01	AD.07683/ORSE	Lixeira em fibra de vidro, capacidade 50l, com suporte (poste), da FIOBERGLASS, ref. CLPD1085 ou similar	SER.CG	UN	3,00	411,78	1.235,34
18.08.02	CMP.000087	LIXEIRA c/ separação de resíduos orgânicos e recicláveis, inclusive fundação, estrutura, revest. cerâmico int., pintura acrílica ext. e impermeabilização (INS.SIN.)	SER.CG	UN	1,00	8458,24	8.458,24
18.09	18.09	CASAS DE BOMBA					
18.09.01	CMP.000089	CASA DE BOMBA (1,00x0,70x1,00 - CxLxA), inclusive base, alvenaria, pintura acrílica ext. e portão (INS.DIV.)	SER.CG	UN	2,00	513,38	1.026,76
18.10	18.10	BALCÃO DE ATENDIMENTO					
18.10.01	CMP.00008	MÓVEL DO BALCÃO DE ATENDIMENTO	SER.CG	UN	1,00	2178,11	2.178,11
18.11	18.11	LIMPEZA DA OBRA					
18.11.01	9537U	LIMPEZA FINAL DA OBRA	SER.CG	M2	466,66	2,04	951,99
						TOTAL GERAL:	1.348.173,51
<i>Volare 17 - PINI</i>							